
26  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.650 Terça-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
I - ALTERAR os termos da PORTARIA Nº 1033/2016 – GAB/DG/HOL, 
referente à criação da Comissão interna de Prevenção de Acidentes – CIPA, 
em consonância com a Lei 5.607 de 1990
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a referida 
Comissão a contar de 06/10/2023, pelo período de 01 (um) ano.
PRESIDENTE:
JOSE NILTON LIMA DA SILVA - Agente Administrativo, matricula nº 57227342/1.
VICE PRESIDENTE:
Jose Rodrigues Santos da Costa - Técnico de Enfermagem, matricula nº 5594413/3.
SECRETÁRIA:
Marcela Cleisy Ramos Nascimento Deneke - Técnico de Enfermagem, ma-
tricula nº 5903312/1.
MEMBROS:
1º Brenda Cristina Santos dos Santos - Técnico de Enfermagem, 
matricula nº 5956152/1.
2º Benedito da Graça Calandrine de Azevedo - Auxiliar Operacional, 
matricula nº 57220049/1
3º Elane Cristina Teixeira Correa - Técnico em Administração e Finanças 
(Ciências Contábeis), matricula nº 57194689/3.
4º Jorge Luis Rodrigues Cardoso - 
Técnico de Enfermagem, matricula nº 55586372/2.
5º Rayssa Braun Imbiriba - Comissionado (Psicólogo), 
matricula nº 5945925/2.
6º Carlos Roberto Araujo Novais - Agente Administrativo, 
matricula nº 57230947/1.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 06/10/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de dezembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1024800

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2023
Processo nº E-2023/2181044
Objeto: FORNECIMENTO CONTINUADO de GASES MEDICINAIS LIQUE-
FEITOS E NÃO LIQUEFEITOS, COM COMODATO DOS DISPOSITIVOS DE 
PRODUÇÃO, ARMAZENAMENTO E OPERAÇÃO DOS SISTEMAS DE BATERIAS 
RESERVAS DE OXIGÊNIO; AR MEDICINAL E DEMAIS GASES ESPECIAIS 
APLICADOS ATUALMENTE NAS ÁREAS ASSISTENCIAIS DO HOL, PELO PE-
RÍODO DE 12 MESES
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa WHI-
TE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 2.113.900,65
Belém, 15 de Dezembro de 2023
Diretor Geral: JOÃO DE DEUS REIS DA SILVA

Protocolo: 1024880

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 876/2023 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023
CONSIDERANDO o DECRETO 795 de 29 de maio de 2020, publicado nº 
DOE nº 34.240 de 01/06/2020 que estabelece normas sobre cessão de 
servidores de órgãos e entidades da Ad ministração Pública Estadual Dire-
ta, Autárquica e Fundacional.
CONSIDERANDO os termos contidos nos processos nº 2023/2160958 de 
07/07/2023.
R E S O L V E:
CEDER à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA contar de 
01/01/2024 pelo prazo de 4 (quatro) anos, a servidora MARCIA GOMES 
TAVORA, matricula 5178495/1, Técnico de Laboratório, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL com ônus para o Órgão Cessionário, con-
siderando o Art. 3º, § 2º do Decreto supramencionado.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de dezembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1024975
PORTARIA Nº 875/2023 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 06/10/2023, Publicado no DOE 
nº 35.570 de 10/10/2023
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo n° 2023/2253753 de 02/10/2023.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 02/10/2023, o servidor IAGO BARROSO RAMOS, Bio-
médico, matricula n° 5914690/5, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, nomeado através do Concurso Público C-215, na Agência Transfu-
sional, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de dezembro de 2023.
João de Deus Reis da Silva
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 1024546

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1011/2023/GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, 
de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e, CONSIDERAN-
DO o PAE nº 2020/278047
RESOLVE:
I- DETERMINAR A INCLUSÃO DO FISCAL SUPLENTE, o servidor ANTÔNIO 
SÉRGIO S. OLIVEIRA, Matrícula nº57175725/1, Cargo:Assistente Admi-
nistrativo, Tel: (91) 40092363; Lotado da Gerência de Serviços-GSER, 
ao Contrato nº9912492986/2020, oriundo do Termo de Inexigibilidade 
nº007/2020, firmado entre a FUNDAÇÂO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ-FSCMPA e a empresa EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS 
E TELÉGRAFOS-ECT, CNPJ nº34.028.316/0018-51, tendo como objeto a 
contratação de produtos e serviços por meio de pacote de serviços dos 
correios.
ll- Permanecendo como Fiscal Titular do contrato, o servidor, Sr. GLAU-
BER FARIAS GONÇALVES; Matrícula: 5965735/1; Função: Coordenador 
de serviços gerais; Lotado na Gerencia de Serviços Gerais/GSEG/FSCMPA; 
Email: servicosgerais@santacasa.pa.gov.br; Tel: (91) 4009.2375.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 18 de dezembro de 2023.
Sr. BRUNO MENDES CRAMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1024908
PORTARIA Nº 978/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora MARIA RAIMUNDA 
GAIA GONCALVES TAVARES, ocorrido em 10 de novembro de 2023, e es-
pecialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARIA RAIMUNDA GAIA GONCALVES TAVARES, Id. Funcional 
nº 5923044/3, Técnica de Enfermagem, lotada no Coordenação de Nefro-
logia Padiátrica, no período de 10/11/2023 a 17/11/2023, conforme Certi-
dão de Óbito nº 140178 01 55 2023 4 00016 075 0003070 23.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 10/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1024554
PORTARIA Nº 975/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora ANA CLAUDIA 
COSTA GONCALVES, ocorrido em 30 de novembro de 2023, e especial-
mente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora ANA CLAUDIA COSTA GONCALVES, Id. Funcional nº 
54188897/3, médica, lotada no Coordenação de Pediatria, no período de 
30/11/2023 a 07/12/2023, conforme Certidão de Óbito nº 160333 01 55 
2023 4 00009 141 0002547 42.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 12 de dezembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1024556
PORTARIA Nº 977/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora ANA PAULA DA RO-
CHA MUBARAC, ocorrido em 26 de novembro de 2023, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora ANA PAULA DA ROCHA MUBARAC, Id. Funcional nº 
5216567/2, médica, lotada no Coordenação do Complexo Ambulatorial, 
no período de 26/11/2023 a 03/12/2023, conforme Certidão de Óbito nº 
066852 01 55 2023 4 00072 144 0058024 58.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 


